
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti eccezionali, ponti e piste ciclabili

Decreto N. 59 / 2025
Responsabile del procedimento: FINCO FRANCESCA

Oggetto: ENTE ESPROPRIANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA.
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP.N25 VIA MARINONI 
E LA S.C. VIA CAVIN MAGGIORE IN COMUNE DI PIANIGA.".
DECRETO DI ESPROPRIO DEFINITIVO ATTO INTEGRATIVO

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del 
Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;

iv il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed 
in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo e 
le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei 
dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 
del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della 
Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa, 
in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 71 del 19/12/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Direttore Generale all’ing. Nicola Torricella;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi di direzione 



e coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, che non 
individua il dirigente per l’Area Mobilita, ma stabilisce che, in caso di assenza o impedimento 
temporaneo dei dirigenti le relative funzioni saranno espletate dai dirigenti sostituti come da proprio 
decreto n. 53/2022 e, in caso di assenza anche di questi, dal Direttore Generale ing. Nicola Torricella;

ix il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 di conferimento all’arch. Alberta Parolin, 
dell’incarico di direzione e di coordinamento dell’Area Mobilità nell’ambito della nuova 
macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, con decorrenza dal 01/04/2025;

x il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, comprendente tra le altre la Sezione 
Valore pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte 
integrante;

xi il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in data 
17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 
Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del governo del Veneto, recepito dalla Città 
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

premesso che
i con decreto definitivo di esproprio n. 50/2025 del 54/04/2025 è stato disposto l’esproprio di beni 

immobili siti nel Comune di Pianiga (VE), finalizzato alla realizzazione di una rotatoria tra la sp.n 25 
Via Marinoni e la S.C. Via Cavin Maggiore;

ii è stato individuato l’ing. Nicola Torricella quale Responsabile unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi 
di programmazione. affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.;

rilevato che non sono stati riportati nel testo originario del decreto:
i i protocolli nn. 33310/2025 e 33314/2025 di avvio della procedura di cui agli artt. 7-8 della L. n. 

241/90 e art.16 del D.P.R. n. 327/01 alla ditta 3, Simonato Antonio e Uffici Irma, intestataria del 
mappale 209;

ii i dati anagrafici e gli indirizzi di domicilio delle ditte espropriate, necessari ai fini della regolare 
registrazione e trascrizione del suddetto decreto presso gli uffici competenti

ritenuto pertanto di procedere con l’integrazione del decreto d’esproprio per l’acquisizione definitiva delle 
aree occupate per l’esecuzione delle opere descritte in premessa ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/2021;

DECRETA

Art. 1) di procedere con la rettifica del decreto definitivo di esproprio n.50 del 2025, integrando lo stesso con 
i numeri di protocollo di comunicazione dell’avvia della procedura ai sensi degli artt. 7-8 della L. n. 241/90 e 
art.16 del D.P.R. n. 327/01 e con l’indicazione dei dati anagrafici e degli indirizzi di domicilio delle ditte 



interessate come di seguito riportati:

Ditta n.1 SIMONATO RAFFAELLA
C.F. ****************
Nata a *********************
Residente in *****************
**********************
Proprietà 1/1
Foglio 4 mappale 477 superficie esproprio 53 mq
Totale indennità liquidata € 1.590,00

Ditta n.2 SIMONATO MARIO
C.F. ****************
Nato a *********************
Residente in ***************
******************
Proprietà 1/2
Foglio 4 mappale 478 superficie esproprio 7 mq
Totale indennità liquidata € 105,00

SIMONATO SILVANO
C.F. ****************
Nato************************
Residente in ***************
******************
Proprietà 1/2
Foglio 4 mappale 478 superficie esproprio 7 mq
Totale indennità liquidata € 105,00

Ditta n. 3 SIMONATO ANTONIO
C.F ****************
Nato a *********************
Residente in **************
*****************
Proprietà 1/2
Foglio 4 mappale 209 superficie esproprio 96 mq
Totale indennità depositata € 1.440,00

UFFICI IRMA
C.F. ****************



Nata a *********************
Residente in ************
*****************
Proprietà 1/2
Foglio 4 mappale 209 superficie esproprio 96 mq
Totale indennità depositata € 1.440,00

Art.2) di disporre che il presente atto venga allegato al decreto originario e che sia trasmesso con questo agli 
uffici competente per la regolare registrazione e trascrizione ai sensi della normativa vigente;
Art. 3) che il presente atto ha valore integrativo del decreto originario che resta valido in ogni sua parte 
salvo la presente correzione;

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


